
 

P.I 19.848.356-7 
 

  
Avenida Iguaçu 420 I 2º andar I Rebouças I Curitiba/PR I CEP 80230-020 I 41 3304-8500 www.infraestrutura.pr.gov.br 

 

TERMO ADITIVO 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA DE 

CONVÊNIO 
Obras e Serviços de Engenharia e Arquitetura 

 
 
 
 
2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 062/2022 QUE 
CELEBRAM ENTRE SI O ESTADO DO PARANÁ, POR MEIO 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E 
LOGÍSTICA – SEIL, O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DO PARANÁ – DER/PR E O MUNICÍPIO DE 
ARAPONGAS. 
 
  

CONCEDENTE: O ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA – SEIL, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.937.166/0001-80, 
neste ato representada pelo Secretário FERNANDO FURIATTI SABOIA, nomeado pelo Decreto  
Estadual nº 10.660/2022, portador da Carteira de Identidade RG nº 4.668.894-5; 
 
INTERVENIENTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PARANÁ – DER/PR, 
inscrito no CNPJ sob o nº 76.669.324/0001-89, com Sede na Avenida Iguaçu, nº 420, Curitiba – 
Paraná, neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. ALEXANDRE CASTRO 
FERNANDES, portador do RG nº 00.196.609-8 e do CPF nº 872.748.841-15, com domicílio 
especial na Avenida Iguaçu, 420, 2º Andar, Curitiba – Paraná; 
 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE ARAPONGAS, com Sede na Rua Garças, nº. 750, Centro, 
Arapongas – Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 76.958.966/0001-06, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal Sr. SÉRGIO ONOFRE DA SILVA, portador do CPF/MF sob o nº. 
477.980.099-49, com domicílio especial na Rua Garças, nº. 750, Centro, Arapongas – Paraná; 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
Este Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO dos prazos de execução e de vigência do 
Convênio nº 062/2022, nos termos das suas Cláusulas Segunda e Terceira. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO 
Fica prorrogada a execução do Convênio pelo prazo de 90 (noventa) dias, a partir de 09 de 
janeiro de 2023 até 09 de abril de 2023. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA 
Fica prorrogada a vigência do Convênio pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir 09 de 
abril de 2023 até 06 de outubro de 2023. 
 
Parágrafo Único. O Cronograma-físico financeiro analisado pelo setor técnico competente e 
aprovado pela autoridade competente (fls. 73), parte integrante do plano de trabalho, fica 
alterado e, sem alteração das demais disposições deste. 
 
CLÁUSULA QUARTA - DO FUNDAMENTO LEGAL 

84

25

Inserido ao protocolo 19.848.356-7 por: Leticia Salla Pereira em: 09/01/2023 10:24. As assinaturas deste documento constam às fls. 85a. A autenticidade deste

documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 949f087f6777ea2ddd9b940a6cdc4545.



 

P.I 19.848.356-7 
 

  
Avenida Iguaçu 420 I 2º andar I Rebouças I Curitiba/PR I CEP 80230-020 I 41 3304-8500 www.infraestrutura.pr.gov.br 

 

Este Termo Aditivo tem por fundamento o art. 142 da Lei Estadual n.º 15.608/2007. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 
Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no convênio inicial. 
 
CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO 
O resumo deste instrumento deverá ser publicado no Diário Oficial do Estado, até o 5º (quinto) 
dia útil do mês subsequente ao da assinatura, nos termos do art. 110 da Lei Estadual nº 
15.608/2007. 
 
 

 
Curitiba, 09 de janeiro de 2023. 

 
 

(Assinado Digitalmente) 

FERNANDO FURIATTI SABOIA 

Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística 

 

(Assinado Digitalmente) 

ALEXANDRE CASTRO FERNANDES 

Diretor Geral do DER/PR 

 

(Assinado Digitalmente) 

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA   

Prefeito de Arapongas 

 
 

85

25

Inserido ao protocolo 19.848.356-7 por: Leticia Salla Pereira em: 09/01/2023 10:24. As assinaturas deste documento constam às fls. 85a. A autenticidade deste

documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 949f087f6777ea2ddd9b940a6cdc4545.



85a

25

Documento: 062.2022_Arapongas_PRAZO_19.848.3567.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Fernando Furiatti Saboia em 09/01/2023 15:22, Sergio Onofre da Silva em 10/01/2023 17:00.

Assinatura Avançada realizada por: Terufumi Katayama (XXX.740.429-XX) em 09/01/2023 14:21 Local: DER/DG/GAB.

Inserido ao protocolo 19.848.356-7 por: Leticia Salla Pereira em: 09/01/2023 10:24.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

949f087f6777ea2ddd9b940a6cdc4545.



4 5ª feira | 12/Jan/2023 - Edição nº 11329

execução do Termo de Cooperação pelo prazo de 180 dias a partir de
10 de janeiro de 2023 até 09 de julho de 2023.
DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA: Fica prorrogada a vigência do
Termo de Cooperação pelo prazo de 120 dias, a partir de 09 de julho de
2023 até 06 de novembro de 2023.
Parágrafo Único
O cronograma físico financeiro analisado pelo setor competente e
aprovado pela autoridade competente (fls. 24), parte integrante do plano
de trabalho, fica alterado e, sem alteração das demais disposições
deste.
DATA: 10 de janeiro de 2023.

AlexandreCastro Fernandes Fernando Furiatti Sabóia
Diretor Geral/DER Secretário/SEIL

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

PROTOCOLO Nº: 19.848.356-7 apenso ao PI 17.391.582-9
DOCUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 062/2022.
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística –
SEIL.
INTERVENIENTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná –
DER/PR.
CONVENENTE: Município de Arapongas.
DO OBJETO: Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação dos
prazos de execução e vigência do Convênio nº 062/2022, nos termos
das suas Cláusulas Segunda e Terceira.
DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO: Fica prorrogada a
execução do Convênio pelo prazo de 90 dias a partir de 09 de janeiro de
2023 até 09 de abril de 2023.
DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA: Fica prorrogada a vigência do
Convênio pelo prazo de 180 dias, a partir de 09 de abril de 2023 até 06
de outubro de 2023.
Parágrafo Único
O cronograma físico financeiro analisado pelo setor competente e
aprovado pela autoridade competente (fls. 73), parte integrante do plano
de trabalho, fica alterado e, sem alteração das demais disposições
deste.
DATA: 09 de janeiro de 2023.

AlexandreCastro Fernandes Fernando Furiatti Sabóia
Diretor Geral/DER Secretário/SEIL

2553/2023

Secretaria da Saúde 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESA
RESULTADO DE LICITAÇÕES

RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2052/2022 -SESA (ADJUDICADO)
Protocolo n.º 19.597.501-9
PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES – lotes
01,05, 06 – R$ 4743,00
A.D. DAMINELLI EIRELI – lotes 03, 09 e 15 – R$ 71.406,00
CIRURGICA JAW COMERCIO DE MATERIAL MÉDICO – lote 04 – R$
54.540,00
PHARMA LOG PRODUTOS FARMACEUTICOS – lotes 08,12,13,16, e 20 –
R$ 42.012,00
PHARMEDIC PHARMACEUTICALS – lote 10 – R$ 2.056.320,00
PROHOSP DISTRIBUIDORADE MEDICAMENTOS – lote 14 – R$ 3.522,40
Lotes Pendentes – 11 e 19
Lotes Desertos – 02,07 e 18.
Lotes Fracassados 17

Curitiba 12 de janeiro 2023
Coordenador de Licitações
Caetano da Rocha

2475/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESA
RESULTADO DE LICITAÇÕES

RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2105/2022 -SESA (ADJUDICADO)
Protocolo n.º 19.641.984-5
CRISTALIA PRODS QUIMICOS FCEUTICOS – lote 01, – R$ 5.839,60
AGIL DISTRIBUIDORADE MEDICAMENTOS – lotes 02 – R$ 1.512,00
SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS – lotes 03 e 04 – R$ 7.086,00
CIAMED DISTRIBUIDORADE MEDICAMENTOS – lote 05 – R$4.560,00
PROHOSP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS – lotes 06,13 e 14 – R$
239.172,00
SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS – lote 07 – R$ 11.016,00
ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITLAR – lotes 08 e 10 – R$
10.361,60
MEDLIVE IMPORTAÇÃO – lotes 15 e 19 – R$ 5.760,00
A.D. DAMINELLI EIRELI ME – lotes 17,18 e 20 – R$ 20.178,60
Lote Suspenso: 12
Lotes Desertos – 09, 11 e 16.

Curitiba, 12 de janeiro 2023
Coordenador de Licitações
Caetano da Rocha

2476/2023

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PARANÁ

EXTRATO DE ATA SRP

A Coordenação de Governança em Aquisições torna pública Ata de
Registro de Preços abaixo relacionada:
ATA SRP Nº 2021/2022

PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 2021/2022
PROTOCOLO Nº 19.459.171-3
OBJETO: Aquisição de Medicamentos - Hospitais 23.
ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria de Estado da Saúde do Paraná
HOMOLOGADO: em 06/01/2023 pelo Exmo. Sr. Secretário de
Estado da Saúde
DEMAIS INFORMAÇÕES: www.comprasparana.pr.gov.br

Curitiba, 12 de janeiro de 2023

Milton Proença Junior
Coordenador de Governança em Aquisições

2462/2023

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PARANÁ

CONTRATANTE FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

CONTRATADA PROTEC COMÉRCIO E AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL LTDA

OBJETO

Onde se lê: Termo de Apostilamento nº 01 ao
Contrato nº 2220-273/2021 – Reajuste de
7,17% no valor do contrato de prestação de
serviços contínuos de gestão de
equipamentos e manutenção preventiva e
corretiva de grupo motor gerador, com
fornecimento de peças, a partir de 17/12/2022
– COEN
Leia-se: Termo de Apostilamento nº 02 ao
Contrato nº 2220-273/2021 – Reajuste de
7,17% no valor do contrato de prestação de
serviços contínuos de gestão de
equipamentos e manutenção preventiva e
corretiva de grupo motor gerador, com
fornecimento de peças, a partir de 17/12/2022
– COEN

VALOR

O valor mensal do contrato passa de R$
45.249,96 (quarenta e cinco mil, duzentos e
quarenta e nove reais e noventa e seis
centavos) para R$ 48.494,38 (quarenta e oito
mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e
trinta e oito centavos) a partir de 17/12/2022.

AUTORIZAÇÃO
Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto (Beto Preto),
em 01/12/2022

PE Nº 1304/2021
EMPENHOS Nº 22049780 e 22049781
PROCESSO Nº 19.677.401-7

ASSINATURA
Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto (Beto Preto)
Secretário de Estado da Saúde do Paraná

EXTRATO DE CONTRATO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PARANÁ

CONTRATANTE FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
CONTRATADA MICROSENS S.A.

OBJETO
Aquisição de scanner de produção colorido A4
– NII

VALOR R$ 242.950,00 (duzentos e quarenta e dois
mil e novecentos e cinquenta reais)

PRAZO Início em 06/01/2023 e término em
05/01/2024

AUTORIZAÇÃO
Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto (Beto Preto),
em 14/12/2022

CONTRATO Nº 2220-387/2022

GESTOR Luiz Henrique de Miranda – CPF nº
639.252.739-72

FISCAL Kamila Batista França Cedor – CPF nº
034.339.599-19

PE Nº 1062/2021-SRP
EMPENHO Nº 22052035
PROCESSO Nº 19.812.428-1

ASSINATURAS

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto (Beto Preto)
Secretário de Estado da Saúde do Paraná
Luciano Tercílio Biz
Contratada

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PARANÁ

CONTRATANTE FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

CONTRATADA AFRAS SISTEMAS DE
TELECOMUNICAÇÃO LTDA
Termo de Apostilamento nº 01 ao Contrato nº
2220-402/2022 – Indicação do servidor
Tchesley Schmidt Gomes – CPF nº


